
Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1856       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1856 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio e manutenzione della 

macchina affrancatrice digitale: affidamento dal 01 

luglio al 30 settembre 2018 e relativo impegno di 

spesa. CIG. ZEC242935F 

NUMERO PRATICA 

 

426- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101110301 
 
 

- 
 

852,78 
 

2018 
 

1426 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 giugno 2018 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1856       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 1856 / Pratica N. 18080 -  426     

 

 

Oggetto: Servizio di noleggio e manutenzione della macchina affrancatrice digitale: affidamento dal 

01 luglio al 30 settembre 2018 e relativo impegno di spesa. CIG. ZEC242935F 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 3745 del 20/11/2017 è stato affidato a Poste Italiane S.p.a., la 

fornitura del servizio di raccolta e recapito degli invii postali dell’Ente per il periodo 

14/12/2017– 13/06/2018, è stata impegnata la cifra di € 29.751,82 (esente I.V.A.) e liquidata 

la prima tranche pari ad € 9.751,82; 

- con Determinazione n. 528 del 22/02/2018 è stata liquidata la seconda ed ultima tranche di € 

20.000,00; 

- con Determinazione n. 1590 del 13/06/2018 è stato prorogato il contratto affidato con 

Determinazione n. 3745 del 20/11/2017 a Poste Italiane S.p.a, per la fornitura del servizio di 

raccolta e recapito degli invii postali dell’Ente, fino alla data di consegna del servizio a 

nuovo aggiudicatario e, comunque, non oltre la data del 30 settembre 2018, invariata ogni 

condizione contrattuale;  

- con Determinazione n. 1471 del 13/07/2015 è stato affidato il servizio di noleggio e di 

manutenzione di una macchina affrancatrice digitale alla Ditta Neopost Italia s.r.l. per la 

durata contrattuale di 36 mesi (01/07/2015- 30/06/2018), CIG Z72150A498. Tale macchina 

risulta attualmente utilizzata presso il Servizio Protocollo e Spedizioni per le spedizioni 

tramite Poste Italiane S.p.A. attraverso pagamenti anticipati sul conto corrente intestato alla 

Neopost Italia S.r.l.- Affrancaposta- che svolge il ruolo di Provider.  

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la continuità, correttezza e tempestività del servizio e di 

usufruire delle economie derivanti dai contratto di cui sopra, affidare il servizio di noleggio e 

manutenzione della macchina affrancatrice digitale già in uso presso il Servizio Protocollo e 

Spedizioni alla Neopost Italia s.r.l. dal 01 luglio al 30 settembre 2018. 

 

Vista la nota del 27/06/2018 di Neopost Italia s.r.l. (prot. gen. n. 50494 del 27/06/2018) con cui 

l’Impresa si dichiara disponibile a fornire il servizio in oggetto alle stesse condizioni tecnico- 

economiche contrattualmente previste nel periodo compreso tra il 01 luglio ed il 30 settembre 2018. 

 

Considerato che, a norma dell’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla 

Legge n. 208/15, Legge di stabilità per l’anno 2016, l’Amministrazione comunale non è tenuta a 

fare ricorso al MEPA, ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1856       3 
 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento esclusivamente per lo svolgimento delle 

procedure di acquisto di beni e servizi d’importo inferiore a € 1.000,00; 

Considerata la necessità di proseguire l’indispensabile attività di spedizione della corrispondenza 

per l’Ente, in attesa di adeguamento dello stanziamento di Bilancio e di espletare la procedura di 

scelta del contraente per i successivi periodi, attività che verranno predisposte nel breve periodo; 

Ritenuto, pertanto, sulla base delle motivazioni sopra esposte, di poter prevedere la spesa di Euro 

699,00 (I.V.A. esclusa), pari ad Euro 852,78 (I.V.A. compresa) per il periodo 01/07/2018– 

30/09/2018; 

Considerata la necessità di procedere con l’assunzione di un impegno di spesa sul capitolo 

101110301 “Spese diverse per il servizio Protocollo e spedizioni- prestazioni di servizi”–anno 2018 

che presenta sufficiente disponibilità;   

VISTI: 

-  l’art. 36, comma 2 lett. a) del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 

l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 27/12/2017 ad  oggetto “Art. 174 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2018 - 2020 e relativi allegati”;  

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio 

del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, Economato, 

Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi. 

 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa citate,il servizio di noleggio e di manutenzione di 

una macchina affrancatrice digitale alla Ditta Neopost Italia s.r.l. per mesi 3;  

2. Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 

Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, 

Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1856       4 
 

3. Di dare atto che attraverso l’affidamento in oggetto sarà possibile dare continuità al servizio 

ed utilizzare le cifre anticipate a Neopost Italia s.r.l. per gli invii postali; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 699,00 (I.V.A. esclusa), pari ad Euro 852,78 

(I.V.A. compresa), sul capitolo 101110301 “Spese diverse per il servizio Protocollo e 

spedizioni- prestazioni di servizi”–V Livello del Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.16.002;   

5. Di dare atto che il CIG per l’affidamento del servizio in oggetto è ZEC242935F; 

6. Di provvedere alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 

sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di 

quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti 

pubblici. 

 

          IL DIRIGENTE 

       Direzione Affari Generali, Politiche educative, culturali e sociali 

         (Dott.ssa Rosella LEGNAZZI)  

 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1856       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 27 giugno 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 giugno 2018 n. 1856       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2181 il  28 giugno 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


